
非稼働病棟を有する医療機関の協議について 

医療機関名 芦北町国民健康保険吉尾温泉診療所 

所在地 熊本県葦北郡芦北町大字吉尾２４番地４ 

許可病床数 １０床 非稼働病床数 １０床 

非稼働の時期 平成９年度から現在まで 

※参考（非稼働病棟となる前の過去５年間の実績） 

 平成４年度 平成５年度 平成６年度 平成 7 年度 平成 8 年度 

入院件数 

(日数) 

68 件 

1,159 日 

33 件 

421 日 

18 件 

125 日 

13 件 

129 日 

3 件 

21 日 

外来件数 

(日数) 

3,983 件 

12,035 日 

4,224 件 

12,950 日 

3,966 件 

11,817 日 

3,830 件 

11,454 日 

3,649 件 

11,100 日 
 

非稼働の理由 
入院患者の高齢に伴う重症化が進み、検査機器

等の整った医療機関での入院治療を希望する患

者及び患者家族が増えたため。 

今後の計画 
平成３０年１１月の会議で、「非稼働病床１０床

の減少（無床化）に向けた検討を進めていきた

い」と説明しております。 

今年度において条例の一部改正を行い、非稼働

病床１０床の減少（無床化）の手続きを行って

いきたい考えです。 

 

資料２ 


